Протокол заседания рабочей группы кафедры общественного здоровья и здравоохранения по рассмотрению проекта памятника в честь 80-летия образования Ижевского медицинского института
14 марта 2013 г.
Присутствовали - зав. кафедрой профессор Попова Н.М., профессор Савельев В.Н., профессор Ежова Н.Н., профессор Гасников В.К., доцент Попова О.П., к.м.н. Толмачев Д.А., к.м.н. Бушмелева Н.Н., ассистент Каменских М.М.
Слушали - профессора Савельева В.Н. и профессора Гасникова В.К. о проведенной работе по изучению возможных вариантов памятника на территории медицинской академии выдающемуся организатору, ученому, врачу, внесшему большой вклад в развитие здравоохранения.
Профессор Савельев В.Н. доложил, что были изучены архивные и исторические материалы наиболее известных ученых и практиков, внесших существенный вклад в становление и развитие ИГМИ. Среди них:
Стерхов Гавриил Григорьевич - первый директор института с 1933 по 1937 гг., врач-хирург;
Рупасов Николай Федорович - директор ИГМИ с 1940 по 1944 гг. и с 1951 по 1961 гг., д.м.н., врач-хирург;
Парин Василий Николаевич - зам. директора ИГМИ с 1933 по 1935 гг., д.м.н., профессор, врач-хирург;
Ворончихин Семен Иванович - ректор ИГМИ с 1948 по 1951 гг., д.м.н., профессор, врач-хирург;
Перевозчикова Александра Ивановна - д.м.н., профессор, врач-педиатр.
Не умаляя достоинств и вклада всех изученных кандидатур, по мнению Савельева В.Н. и Гасникова В.К. применительно к рассматриваемой дате более всего подходит кандидатура Стерхова Г.Г. Он являлся первым директором института, квалифицированным врачом-хирургом и педагогом. Он - уроженец Удмуртии, в разные годы был руководителем сельского, городского и республиканского уровня здравоохранения Удмуртии, участник трех войн, имеет многочисленные награды за боевые и трудовые заслуги.
Решили:
1. Согласиться с предложением профессора В.Н. Савельева и профессора В.К. Гасникова
2. Внести данное предложение на рассмотрение оргкомитета ИГМА.
Председатель рабочей группы - зав. кафедрой

[image: image1.jpg]

общественного здоровья и здравоохранения

ИГМА, д.м.н., профессор

                                                                                                                 Н.М.Попова